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HASŁO MIESIĄCA MAJ 2025 R. 

 
Do ciebie wołam, Panie: Ogień pożarł pastwiska na stepie, żar słoneczny spali 

wszystkie drzewa polne. Nawet dzikie zwierzęta ryczą do ciebie,  

gdyż wyschły potoki. Jl 1,19-20 

 

Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. W maj wprowadza nas 

tekst starotestamentowy odnoszący się do suszy. Temat suszy staje się bliski i nam, 

gdyż zmiany klimatyczne jakie doświadczamy w anszym kraju coraz częściej 

powodują susze i ogólny brak wody. W Księże Joela ciekawie zestawione zostały 

tekst o suszy i tekst odnoszący się do „Dnia Pana”, czyli końca świata, gdyż o tym 

myślimy, gdy w starym testamencie czytamy o „Dniu Pana”. Dlaczego prorok 

zestawia te dwie rzeczywistości... widzimy jakie spustoszenie powoduje susza... jak 

wszystko wokoło nas umiera, gdy brak jest odpowiedniej ilości wody, ale nie nagle 

spadającej w wielkich ilościach, gdyż taka szybciej powoduje powodzie nie 

zawodnienie, ale spokojne opady, jedynie mogą spowodować odpowiednie 

nawodnienie pól i stają się życiodajną siłą... odniesienie się do suszy oznacza u 

Joela również odniesienie się do suszy duchowej... tak jak brak wody powoduje 

obumieranie, tak i brak bliskości Pana powoduje obumieranie... kiedy w życiu 

człowieka brakuje modlitwy, słuchania. Studiowania Słowa Bożego człowiek 

więdnie, obumiera, słabnie... duchowe odwodnienie powoduje łatwość ataku 

choroby – grzechu, wątpliwości, pokusy w ludzkim życiu zaczynają być coraz 

głośniejsze i zagłuszają resztki duchowej nadziei i sił... dlatego właśnie Joel woła w 

kolejnych wierszach: Teraz więc (...) powróćcie do mnie całym sercem w poście, 

płaczu i żalu! Rozdzierajcie wasze serca, a nie szaty, powróćcie do Pana, waszego 

Boga, gdyż On jest łaskawy i miłosierny, nieskory do gniewu, pełen miłosierdzia 

lituje się nas niedolą... Właśnie w tym majowym czasie, kiedy wszystko się rodzi do 

życia, czas oby również ponownie narodziła się nasza wiara, aby nasze zaufanie, 

nasza nadzieja budowała się i prowadziła do rozkwitu naszego serca i życia. To 

piękny czas, nie zawsze łatwy, bo i susza bywa, ale to czas, kiedy możemy szukać 

posilenia napojenia u źródła zmartwychwstałego Jezusa Chrystusa. Bo to On jest 

naszym Panem i źródłem naszych sił życiowych. Dlatego warto zadbać o swoje 

duchowe zdrowie, o duchowe nawodnienie naszego życia. Podziwiając budzące się 

wiosennie życie nie zapomnijmy o naszym duchowym życiu, równie ważnym jak 

nasze życie rodzinne, społeczne czy zawodowe. Niechaj dobry Bóg pomoże nam 

odnaleźć równowagę i dla naszego duchowego życia. Amen.  

ks. Marcin Pysz 
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Z ŻYCIA PARAFII  KWIECIEŃ 

  

Koncert Pasyjny w Wejsunach 

 

W sobotę 05.04 br. w kościele ewangelickim w Wejsunach odbył się wyjątkowy 

Koncert Pasyjny w wykonaniu Kwartetu Smyczkowego i Oktetu Wokalnego. Koncert 

zorganizowany został we współpracy z panem Marcinem Sidorem, serdecznie 

dziękujemy za pomoc i zaangażowanie w ten wyjątkowy koncert. 

Zebrani w kościele w Wejsunach mogli wysłuchać największe dzieła muzyki pasyjnej 

takich autorów jak: Giovanni Pierluigi da Palestrina, Artur Hartman, Johann 

Sebastian Bach, Giacomo Antonio Perti, Franz Schubert, Antonio Lotti, Tomás Luis 

de Victoria, Deák-Bárdos, Joseph Haydn, Felix Nowowiejski, Francesco Gasparini i 

Anton Bruckner. 

 

Koncert zebrał blisko 100 osób w kościele w Wejsunach. Koncert odbył się w ramach 

Jubileuszowi 500 lat Reformacji na Mazurach. 

 

Serdecznie dziękujemy dyrekcji i pracownikom Domu Kultury w Rucianem Nidzie za 

pomoc techniczną w realizacji koncertu – oświetlenie sceniczne. 
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*** 

 

Zjazd konfirmantów w Mrągowie 

 

W dniach 04-05.04.2025 r. w 

parafii ewangelickiej w Mrągowie 

miał miejsce Diecezjalny Zjazd 

Konfirmantów. W spotkaniu 

wzięły udział tegoroczne 

konfirmantki z naszej parafii: 

Eliza, Nikola i Patrycja.  

Wśród tematów było spotkanie z 

Biskupem Diecezji Mazurskiej 

Pawłem Hause. 

 

 

Organizatorem spotkania był Diecezjalny Duszpasterz Młodzieży ks. Łukasz 

Stachelek oraz proboszcz-administrator parafii ewangelickiej w Mrągowie ks. 

Bartłomiej Polok.  
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*** 

Pasyjne Dni Skupienia w Wejsunach 

 

W dniach 08 i 09 kwietnia odbyły się 

Pasyjne Dni Skupienia w chacie grillowej 

przy kościele ewangelickim w 

Wejsunach. Spotkania zgromadziły wielu 

parafian z terenu całej piskiej parafii. 

Przy ognisku, ciepłej herbacie i pysznych 

wypiekach wsłuchiwaliśmy  się w Słowo 

Boże. 

 

Tematem tegorocznych rekolekcji 

pasyjnych były słowa: Hosanna oraz 

Ukrzyżuj Go! Spotkania prowadził 

proboszcz piskiej parafii ks. Marcin 

Pysz. Podczas spotkań również nie 

brakowało wspólnego śpiewu oraz 

rozmów. 

zdj. Lilianna Pysz 

*** 
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Chrzest Wojtusia 

W Niedzielę Palmową w 

naszej parafii przeżywaliśmy 

uroczystość Chrztu Świętego. 

Do naszej parafii dołączył 

mały Wojtuś. Życzymy mu 

wiele Bożego 

błogosławieństwa i opieki 

Bożej na każdy dzień. 

 

 

zdj. Marcin Redzko 

*** 

 

Dąb Pamięci ks. prof. Marcina Glossy 

W Niedzielę Palmową przeżywaliśmy wyjątkowo świąteczne nabożeństwo. W 

uroczystości wzięło udział wielu parafian oraz zaproszonych gości. Wśród gości 

znaleźli się pani wiceburmistrz Pisza Elwira Świetlicka oraz pan Ryszard Pawlicki 

autor powstającej monografii piskiej parafii ewangelickiej. 

Po nabożeństwie wszyscy zebrani udali się plac przed kaplicę ewangelika w Piszu i 

uroczyście posadzili Dąb Pamięci ks. prof. Marcina Glossy – dawnego i 

najwybitniejszego proboszcza piskiej parafii.  
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W sadzeniu drzewa wzięli udział wszyscy parafianie i goście m.in.: pani 

wiceburmistrz Elwira Świetlicka, p. Ryszard Pawlicki, pani kurator Ewa Olchowy, 

członkowie Rady Parafialnej, członkowie Zarządu Ewangelickiego Stowarzyszenia 

Betel, ks. Marcin Pysz oraz nasze dzieci i młodzież.  

Serdecznie dziękujemy panu Marcinowi Redzko za przygotowanie miejsca pod dęba, 

dziękujemy panu Burmistrzowi Pisza Dariuszowi Kińskiemu za wyrażenie zgody na 

posadzenie dębu na gruncie gminnym.  

W najbliższym czasie przy Dębie Pamięci znajdzie miejsce tablica informująca o 

postaci ks. prof. Marcina Glossy. 

 

     

zdj. Marcin Redzko, Szymon Pysz, Lilianna Pysz. 

*** 
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Pisanki Wielkanocne w Wejsunach. 

Podczas szkółki niedzielnej w Niedzielę Palmową w Wejsunach nasze dzieci 

wykonywały własnoręcznie pisanki wielkanocne. Nie spodziewaliśmy się, że 

zabraknie nam wydmuszek! 

Serdecznie dziękujemy Centrum Integracji Społecznej Betel w Szczytnie za 

przekazanie nam kartonu wydmuszek! Dzieci miały wiele radości z malowania 

pisanek… 

 

zdj. Lilianna Pysz 

*** 

Jutrznia Wielkanocna w Wejsunach 

O godzinie 6:00 w pranek wielkanocny rozpoczęło się uroczyste nabożeństwo 

jutrzenne w kościele ewangelickim w Wejsunach. Co roku nabożeństwo gromadzi 

więcej parafian, którzy chcą razem przeżywać zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa. 

Zgodnie z naszą tradycją nabożeństwo rozpoczęło się od uroczystego wniesienia 

świecy wielkanocnej przez piskiego proboszcza w akompaniamencie preludium 

organowego w wykonaniu Szymona Pysza oraz dzwonów kościelnych. Następnie od 

świecy wielkanocnej zostały odpalone świece ołtarzowe i rozpoczęło się świąteczne 

nabożeństwo. 

Po nabożeństwie wszyscy zebrani spotkali się przy wspólnym śniadaniu 

wielkanocnym w chacie drewnianej przy kościele ewangelickim w Wejsunach. Był 

to wyjątkowy czas wspólnego świętowania.  

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy przygotowali poczęstunek na nasze 

śniadanie. 

https://www.facebook.com/betel.szczytno?locale=pl_PL
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*** 

Wyróżnienie w Konkursie Biblijnym 

 

Marcel uzyskał wyróżnienie w 

konkursie plastycznym Sola 

Scriptura 2024/2025 – Cuda 

Eliasza. 

Uroczyste przekazanie 

dyplomu nastąpiło podczas 

nabożeństwa w II. Dzień Świąt 

Zmartwychwstania Pańskiego 

w Wejsunach. 
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Serdecznie gratulujemy Marcelowi wielkiego dzieła plastycznego oraz dziękujemy 

pani Liliannie Pysz za przygotowanie i przeprowadzenie konkursu w naszej parafii. 

Na zdjęciu od lewej: Lilianna Pysz – nauczycielka lekcji religii, Marcel Metelski oraz 

ks. Marcin Pysz. 

zdj. Karolina Olchowy 

*** 

Wielkanocna Szkółka Niedzielna 

 

Wszystkie nasze dzieci spotkały się na 

Wielkanocnej Szkółce Niedzielnej w 

Poniedziałek Wielkanocny, którą poprowadziła 

pani pastorowa Lilianna Pysz. Podczas zajęć w 

naszym domku dzieci wykonały ozdoby 

wielkanocne. 

Po wspólnej modlitwie w kółeczku nie zabrakło 

czasu na odrobinę sportu oraz poszukiwanie 

„zajączka”. 

 

 

                 

zdj. Malwina Mężak 
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Zapiski ze szkółki niedzielnej  ☺ 

W marcowych zapiskach z naszej szkółki niedzielnej opowiadaliśmy Wam o 

tym, jakie tematy poruszamy na pasyjnych spotkaniach w niedzielne przedpołudnia. 

Omawiamy różne twarze Pana Jezusa, zaczynamy od początku, od jego narodzin i 

wielkiej radości, jaka przyszła na świat.  

Co tydzień Pani Lila opowiada nam tą historię od początku, żeby potem powoli 

rozwijać jej wątek i dodawać fragmenty następnych wydarzeń z życia Jezusa. 

Wiemy już, że Jezus wyrósł na mądrego i samodzielnego chłopaka, który słuchał 

swoich rodziców i był im pomocny, a gdy stał się dorosłym mężczyzną często 

rozmawiał ze swoim Ojcem w niebie. Pan Jezus był zawsze blisko ludzi, widział ich 

troski i smutki, ale był z nimi także w momentach ich radości i szczęścia. A gdy 

nadszedł ten czas, żeby ostatni raz usiąść z uczniami do kolacji, zebrali się wszyscy, 

jak pisze ewangelista Łukasz, w dużej sali na piętrze. Podczas tej wieczerzy, która 

była ich ostatnią Pan Jezus wypowiedział słowa, których apostołowie nie zrozumieli, 

ale zapamiętali bardzo dobrze. Nauczyciel powiedział im, że zawsze kiedy będą jedli 

chleb i pili wino, to będą spożywali prawdziwe ciało i krew Pana Jezusa, a on będzie 

wtedy z nimi. Wszystko to było dla uczniów dziwne i nowe, ale słuchali swojego 

Mistrza i zapamiętywali wszystko co przeżywali. A potem wieczorem w Gaju 

Oliwnym, gdy Jezus oddalił się, aby pomodlić się w samotności, uczniowie zasnęli 

po wieczorze pełnym emocji. Nagle w ciemności pojawili się strażnicy, pojmali 

Jezusa, po czym zniknęli w mroku. Uczniowie przerażeni rozpierzchli się, 

zapanowała cisza. Następnego dnia Pan Jezus umarł…………. Sobota była cicha, tak 

cicha, że niemal słychać było oddech ziemi… W niedzielny poranek kobiety poszły 

do grobu swojego Mistrza, żeby jeszcze raz być  blisko swojego nauczyciela. To co 

tam zobaczyły i usłyszały brzmiało wspaniale! Jezusa nie było w grobie! Tak oto 

smutek zamienił się w radość! Jezus umarł, ale swoim cudownym sposobem znowu 

był z nimi i  jest również z nami, to wielka tajemnica Wielkanocy. Musimy pamiętać, 

że Jezus zmartwychwstały jest obecny wśród nas, szczególnie w chlebie i winie. Tak 

oto poznaliśmy wszystkie twarze Jezusa, twarze Wielkanocy. 

Oprócz treści biblijnych na szkółkach niedzielnych śpiewamy również piosenki, 

czasami nam to wychodzi lepiej, czasami gorzej, zależy jaki mamy humor i 

nastawienie do muzyki      Ale poza tym staramy się kreatywnie spędzać czas, więc 

w jedną z niedziel przygotowaliśmy wiosenne ciasteczka cytrynowe, było kruche 

ciasto, było pełno mąki, powstawały różne kształty, część z nas zabrała ciasto do 

domu, żeby od razu upiec i skosztować, a resztę ciasteczek upiekła w domu Pani 

Lila i kosztowaliśmy na następnych zajęciach. Zjedliśmy wszystkie ciasteczka z 
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pudełka , mniam. Przed świętami znaleźliśmy także czas, żeby barwić 

pisanki. Ubraliśmy się „na brudno” wiecie, że praca artysty wymaga poświęceń      

było dużo wydmuszek, które dostaliśmy od zaprzyjaźnionego biura CIS w Szczytnie, 

użyliśmy barwników spożywczych i ręczników papierowych. Powstały piękne, 

barwne, pastelowe pisanki, niektóre się stłukły, bo zapominaliśmy, że to bardzo 

delikatny materiał do pracy twórczej, ale daliśmy radę. W świąteczny poranek, 

drugiego dnia świąt, zebraliśmy się na szkółce, żeby jeszcze raz posłuchać o wielkiej 

miłości Boga do każdego z nas, o tym, że Pan Jezus umierając na krzyżu, a 

następnie zmartwychwstając dał nam zbawienie i życie wieczne u boku naszego 

Ojca w niebie,  czy to nie najpiękniejszy prezent jaki mogliśmy kiedykolwiek dostać! 

Podczas zajęć wybiegliśmy do ogrodu, żeby pograć w piłkę, poskakać przez 

przeszkody. Graliśmy z takim poświęceniem, że wszystkie piłki wpadły do sąsiada. 

Oj dobrze, że tatusiowie znają pana sąsiada i to załatwią (nasze  supermeny do 

zadań specjalnych). A po szkółce, wiecie co…, jakimś swoim sprytnym sposobem 

zajączek podrzucił prezenty do ogrodu, jak on to zrobił, kiedy, jak?? Już podczas 

szkółki zastanawialiśmy się czy jest to w ogóle możliwe, ale on jest mistrzem w tym 

co robi. Każdy z nas znalazł coś dla siebie. Uśmiechnięci i zadowoleni zrobiliśmy 

sobie zdjęcie na pamiątkę i rozeszliśmy się do domów, aby świętować i cieszyć się 

radością zmartwychwstania Pana Jezusa z najbliższymi. 
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Lilianna Pysz wraz ze szkółkowiczami 

*** 

 

Podsumowanie akcji „Skarbonka Diakonijna 2025” 

  

 

W tegorocznej akcji zebraliśmy  rekordową 

kwotę: 

 

1 513,32 zł 

 

Serdecznie dziękujemy wszystkim 

darczyńcom za ofiarność.  
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SPOTKANIA CYKLICZNE W NASZEJ PARAFII 
 

 

Plan Nabożeństw Maj 2025 r. 
 

Data Tekst kazalny Uroczystość Wejsuny Pisz 

04.05. J 10,11-16 2. Niedziela po Wielkanocy 
09:00 

    

11:00 

  

11.05. Prz 8,22-36 3. Niedziela po Wielkanocy 09:00 
11:00 

  

18.05. Dz 16,23-34 4. Niedziela po Wielkanocy 
09:00 

    

11:00 

  

25.05. J 13,23b-28.33 5. Niedziela po Wielkanocy 
09:00 

      

11:00 

  

29.05. 
1 Krl 8,22-24. 

26-28 
Wniebowstąpienie Pańskie  

18:00 

   

01.06. Ef 3,14-21 6. Niedziela po Wielkanocy 
09:00 

    

11:00 

  

  

Legenda: - Spowiedź i Komunia Święta;       - Kawiarenka Parafialna; 

       - transport na nabożeństwo;           - szkółka dla dzieci; 

                       - transmisja online na kanale YouTube.  

                          -transmisja na parafialnym profilu Facebook 

 

 

Zapraszamy na nabożeństwa na kanale www.YouTube.com 

Nazwa kanału: Parafia EA w Piszu 

Prosimy o subskrypcję naszego parafialnego kanału! 

 

*** 
 

Szkółki niedzielne dla dzieci w Wejsunach! 
 

http://www.youtube.com/
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Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież przed konfirmacyjną na szkółki niedzielne! 

W niedzielę o godz. 09:00 równolegle do nabożeństwa w Wejsunach. 

Szkółki odbywają się w domku grillowym przy naszym kościele. Spotkania prowadzi 

pani pastorowa Lilianna Pysz. 

Plan szkółek 

niedzielnych na 

maj;  

 

18.05.2025r., 

25.05.2025r., 

01.06.2025r. 

 

 

 

Serdecznie zapraszamy! 

 

*** 

 
 

Współtworzenie nabożeństw. 

Serdecznie zapraszamy naszych parafian do zaangażowania się w niedzielne 

nabożeństwa. Zapraszamy do zapisywania się na listę czytających fragmenty Pisma 

Świętego podczas nabożeństw w kościele ewangelickim w Wejsunach o godz. 09:00 

oraz o godz. 11:00 w kaplicy ewangelickiej w Piszu. 
 

Prosimy o zapisywanie się na kolejne niedziele osób chętnych do zaangażowania 

się w nabożeństwa. Czytania - teksty na każdą niedzielę znajdują się w książeczce 

„Z Biblią na co dzień” oraz w aplikacji. 
 

Serdecznie zapraszamy do pomocy! Nabożeństwo to nie „spektakl jednego aktora” 

(czyli księdza ☺) ale to nasz wspólny czas uwielbiania Boga!  
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Z KART HISTORII PISKIEJ PARAFII 
 

21 maja 2025 roku przypada 215 rocznica urodzin wybitnego piszanina 

Gustawa Gizewiusza. 
 

 

Gustaw Herman Marcin Gizewiusz (Gisevius) urodził się 21 maja 1810r. w Piszu 

w polskiej rodzinie Giżyckich osiadłej na Mazurach w XVI wieku, która 

uległa germanizacji, a jej nazwisko latynizacji. Jego ojciec Marcin był kierownikiem 

miejscowej szkoły miejskiej. 

Po ukończeniu szkól, w tym teologii ewangelickiej na Uniwersytecie Albrechta w 

Królewcu, został  pastorem ewangelickim w Ostródzie.  

Gizewiusz zasłynął  jako działacz społeczno-narodowy i polityczny na Mazurach, 

literat, folklorysta, publicysta, tłumacz i redaktor, wydawca i bibliofil.  

Rozwinął wszechstronną działalność w obronie Mazurów, występując przeciwko 

germanizacji. 

Domagał się utrzymania języka polskiego w szkołach, a w celu powstrzymania 

germanizacji wydawał polskie książki dla Mazurów, między innymi tłumaczenie 

podręcznika szkolnego Przyjaciel młodzieży, we współpracy z Marcinem Gregorem 

(Królewiec 1845). Założył pierwsze polskie czasopismo dla Mazur: „Przyjaciel Ludu 

Łecki”.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/21_maja
https://pl.wikipedia.org/wiki/1810
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mazury
https://pl.wikipedia.org/wiki/Germanizacja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Latynizacja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Albrechta_w_Kr%C3%B3lewcu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pastor
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ko%C5%9Bcio%C5%82y_ewangelickie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mazury
https://pl.wikipedia.org/wiki/Folklor
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mazurzy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Germanizacja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Marcin_Gregor


- 17 - 
 

Kandydował w 1848 roku do berlińskiego parlamentu jako przedstawiciel 

społeczności polskiej i uzyskał mandat posła, zmarł jednak przed jego objęciem - 7 

maja 1848 roku w Ostródzie. 

 

Na jego cześć przemianowano w 1946 miasto Łuczany (Lec; niem. Lötzen) 

na Giżycko. 

Jest patronem II Liceum Ogólnokształcącego w Giżycku oraz Szkoły Podstawowej 

nr 2 w Ostródzie, a także jednym z patronów I Liceum Ogólnokształcącego w Piszu  

im. "Bojowników o Polskość Mazur”. 

Jego nazwiskiem nazwano ulice w kilku miastach województwa warmińsko-

mazurskiego: Ełku, Ostródzie, Olsztynie, Piszu, Iławie, Szczytnie, Braniewie, Wyd

minach. 

 

 

 

 
 

 

Grób Gustawa Gizewiusza w Ostródzie 

 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Gi%C5%BCycko
https://bip.powiat.pisz.pl/index.php?wiad=138
https://bip.powiat.pisz.pl/index.php?wiad=138
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_warmi%C5%84sko-mazurskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_warmi%C5%84sko-mazurskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/E%C5%82k
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ostr%C3%B3da
https://pl.wikipedia.org/wiki/Olsztyn
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pisz
https://pl.wikipedia.org/wiki/I%C5%82awa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Szczytno
https://pl.wikipedia.org/wiki/Braniewo
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wydminy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wydminy
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ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 

 

Noc Muzeów w Wejsunach. 

 

 

*** 
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Koncert Duetu Wspak 

Serdecznie zapraszamy na wyjątkowy koncert Duetu Wspak w kościele 

ewangelickim w Wejsunach 31.05.2025 r. o godz. 18:00. Usłyszymy muzykę 

pogranicza w wyjątkowym, subtelnym wykonaniu Adrianny Kafel-Woźniak oraz 

Aleksandry Pury-Cidyło. Wstęp na koncert jest wolny!  

Zdjęcia na plakacie: Michał Dąbrowski oraz Ciuchniecki Photography 

 

 

*** 
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Nabożeństwo Plenerowe w Urodziny Kościoła 

08.06 godz. 10:00 Nabożeństwo Plenerowe w ogrodzie przy kościele w 

Wejsunach z okazji Świąt Zesłania Ducha Świętego. Po nabożeństwie wspólne 

smażenie jajecznicy na ognisku oraz spotkanie przy kawie, cieście i torcie z 

okazji kolejnych urodzin Kościoła Chrześcijańskiego! 

Serdecznie zapraszamy! 
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WIEŚCI Z NASZYCH OŚRODKÓW WSPARCIA 
 

Informacje z działalności Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Białej Piskiej – kwiecień 2025r. 

 

Spotkanie wielkanocne, konkurs na 

palemkę wielkanocną, dzień poezji 

oraz domowe spa to kilka z 

wydarzeń, które zorganizowaliśmy 

w kwietniu. Pozwoliły nam one 

przyjemnie spędzić czas w 

oczekiwaniu na poprawę pogody i 

możliwość skorzystania z atrakcji 

jakie oferują zajęcia na świeżym 

powietrzu.  

  

     

Relacja i zdjęcia: Piotr Dobosz 
 

*** 
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Informacje z działalności Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Piszu – kwiecień 2025r. 
 
 

Miesiąc kwiecień minął nam bardzo miło i przyjemnie. Wzięliśmy udział w marszu z 

okazji Światowego Dnia Autyzmu zorganizowanym przez Specjalny Ośrodek Szkolno 

- Wychowawczy w Łupkach.  

W ramach solidarności z osobami autystycznymi mieliśmy niebieskie akcenty. 

Jak co roku zasiedliśmy wspólnie do Śniadania Wielkanocnego, na którym 

niezmiernie miło było nam gościć Burmistrza Pisza oraz Prezesa Ewangelickiego 

Stowarzyszenia Betel KS. Marcina z małżonką i członkami zarządu.  

W ramach Dnia  "Patrzenia w Niebo" uczestnicy tworzyli piękne kolaże z wycinków 

gazet o tematyce nieba.  

W Naszym Domu obchodziliśmy także Dzień Marchewki i koloru pomarańczowego. 

Z tej okazji przygotowaliśmy smaczną, marchewkową suróweczkę, którą wspólnie 

degustowaliśmy.  

W ramach akcji "Czyste wody Piskie "wzięliśmy udział w sprzątaniu parku nad rzeką. 

 

Cieszymy się, że słoneczko świeci coraz mocniej a my możemy korzystać z 

przebywania na łonie natury.  
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Relacja i zdjęcia: Violetta Zakrzewska 

 

 

Z ŻYCIA KOŚCIOŁA KRAJ 

 

Inauguracja 500-lecia Reformacji na Mazurach 

 
10 kwietnia w kościele ewangelicko-
augsburskim w Olsztynie odbyło się uroczyste 
nabożeństwo z okazji 500-lecia Reformacji 
na Mazurach. 
Kazanie wygłosił zwierzchnik Diecezji 
Mazurskiej, bp Paweł Hause, nawiązując 
do dziedzictwa wiary i znaczenia Reformacji dla 
lokalnej tożsamości oraz duchowego 
dziedzictwa regionu. 
Po nabożeństwie odbył się wykład ks. Witolda 
Twardzika poświęcony postaci biskupa 
Polentza, i jego roli w dziejach Reformacji 
w Księstwie Pruskim. 
W wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele 
lokalnych władz, goście ekumeniczni oraz 
wierni z różnych parafii regionu. 
 

 

 

Źródło: www.luteranie.pl 
 

*** 

http://www.luteranie.pl/
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500-lecie hołdu pruskiego 
 

10 kwietnia 2025 roku w olsztyńskim zamku odbyła się konferencja upamiętniająca 

500-lecie hołdu pruskiego – wydarzenia, które zapoczątkowało obecność 

luteranizmu na ziemiach dzisiejszej Diecezji Mazurskiej. 

W 1525 roku Albrecht Hohenzollern złożył hołd królowi Zygmuntowi I Staremu, 

tworząc świeckie Prusy Książęce o wyznaniu luterańskim, zależne od Królestwa 

Polskiego. 

W wydarzeniu udział wzięli marszałek 

województwa Marcin Kuchciński oraz 

bp Paweł Hause, który podkreślił 

duchowe znaczenie tej rocznicy dla 

luterańskiej tożsamości regionu. 

W programie konferencji znalazł się 

wykład prof. Jacka Wijaczki oraz 

prezentacja oryginalnego pergaminu 

traktatu krakowskiego z 1525 roku, 

udostępnionego przez Archiwum 

Główne Akt Dawnych.  

 

 
 

tekst i zdjęcia: ks. Jarosław Sajdok 
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ROK KOŚCIELNY  W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM  

 

Święto Wniebowstąpienia Pańskiego  

  

29 maja 2025r. w kalendarzu liturgicznym znajdziemy ważne, choć często 

zapomniane święto – czterdzieści dni po Wielkanocy Kościół wspomina 

Wniebowstąpienie Pana Jezusa. Jest to jedno z najstarszych i ważniejszych świąt 

chrześcijańskich. 

Dokumenty historyczne wspominają o nim już w drugiej połowie IV wieku. 

Uroczystość obchodzi się 40 dni po Wielkanocy i 10 dni przed Świętem Zesłania 

Ducha Świętego. Święto przypomina o wydarzeniu z historii zbawienia. Chrystus, 

który głosił Ewangelię 40 dni po swoim zmartwychwstaniu, wstąpił do nieba 

i zasiadł po prawicy Ojca (por. Łk 24, 50-53). 

Wniebowstąpienie Pańskie, które jest ukoronowaniem Zmartwychwstania, 

nawiązuje i zapowiada również obietnice dane przez Pana Jezusa – zesłanie Ducha 

Świętego i jego powtórne przyjście. Przypomina o tym anamneza, modlitwa 

w liturgii komunijnej Kościoła, zmawiana podczas nabożeństwa: „Boże, Ojcze nasz 

niebiański, wspominając zbawczą mękę i śmierć Twojego Syna, uwielbiamy Jego 

zmartwychwstanie i wniebowstąpienie, oraz oczekujemy na Jego powtórne 

przyjście w chwale.” Taka jest nasza wiara chrześcijańska wynikająca 

z Wniebowstąpienia Pańskiego. Chcemy oddawać cześć i uwielbienie naszemu Panu 

i Zbawicielowi, który „przychodzi wśród obłoków, i ujrzy go wszelkie oko (..)”, 

bo tylko On jest „tym, który jest i który był, i który ma przyjść” (Obj 1,4-8). 

Znaczenie tego święta dla ewangelików posiada również wymiar prawny. W ustawie 

o stosunku Państwa do Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP zapisano, 

że Święto Wniebowstąpienia Pańskiego jest dla ewangelików dniem wolnym 

od pracy (art.14). 

W ten dzień w kościołach odbywają się świąteczne nabożeństwa, zwyczajowo 

odprawiane w godzinach popołudniowych. 

Źródło: www.luteranie.pl 
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SZCZEGÓLNE DNI W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM W POLSCE 

 

 

Dzień apostołów Filipa i Jakuba Młodszego 

3 maja Kościół obchodzi Dzień apostołów Filipa i Jakuba Młodszego. 

  Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy  z J 14,1-13 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

14.1 Niech się nie trwoży wasze serce. Wierzycie w Boga i we Mnie wierzcie.  

14.2 W domu Mojego Ojca jest wiele mieszkań. Jeśliby tak nie było, to czy 

powiedziałbym wam, że idę przygotować wam miejsce?  

14.3 Gdy pójdę i przygotuję wam miejsce, znowu przyjdę i zabiorę was do siebie, 

abyście tam, gdzie Ja jestem i wy byli. 

14.4 Znacie drogę, dokąd Ja idę.  

14.5 Tomasz powiedział: Panie, nie wiemy, dokąd idziesz. Jak więc możemy znać 

drogę?  

14.6 Jezus mu odpowiedział: Ja jestem drogą i prawdą, i życiem. Nikt nie przychodzi 

do Ojca inaczej, jak tylko przeze Mnie.  

14.7 Jeśli Mnie poznaliście, to i Mojego Ojca poznacie. Już Go poznajecie i 

zobaczyliście.  

14.8 Filip powiedział do Niego: Panie, pokaż nam Ojca, a to nam wystarczy.  

14.9 Jezus mu odpowiedział: Tyle czasu jestem z wami, a jeszcze Mnie nie poznałeś, 

Filipie? Kto Mnie zobaczył, zobaczył Ojca. Dlaczego więc mówisz: Pokaż nam Ojca?  

14.10 Czy nie wierzysz, że Ja jestem w Ojcu, a Ojciec we Mnie? Tego, co mówię do 

was, nie mówię od siebie. Ojciec bowiem, który jest we Mnie, czyni swoje dzieła.  

14.11 Wierzcie Mi, że Ja jestem w Ojcu, a Ojciec we Mnie. Jeśli zaś nie, to z powodu 

tych dzieł wierzcie.  

14.12 Zapewniam, zapewniam was, kto wierzy we Mnie, będzie czynił dzieła, które 

Ja czynię, a nawet większych dokona, bo Ja idę do Ojca.  

14.13 To, o co poprosicie w Moje imię, uczynię , aby Ojciec był uwielbiony w Synu. 
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KRZYŻÓWKA NA MAJ – 

1. List św. Jana 
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1. Jezus jest nim u Ojca (1 J 2,1) 

2. "Jeśli mówimy, że … nie mamy, sami siebie zwodzimy" (1 J 1,8) 

3. Od początku grzeszy (1 J 3,8) 

4. "Miłujmy więc, gdyż On nas … umiłował" (1 J 4,19) 

5. Znają tego, który jest od początku. (1 J 2,13) 

6. "Kto nie …, nie zna Boga, gdyż Bóg jest miłością" (1 J 4,8) 

7. Żywot wieczny to nasza … (1 J 2,25) 

8. Mamy się go strzec (1 J 2,18-29) 

9. Oczyszcza nas z wszelkiego grzechu (1 J 1,7) 

10. Mamy miłować czynem i … (1 J 3,18) 

11. "Lecz kto zachowuje Słowo …, w tym prawdziwie dopełniła się miłość Boża"  

(1 J 2,5) 

12. Jest nim ten, kto nienawidzi swego brata (1 J 3,15) 

13. Zwyciężyła świat (1 J 5,4) 

14. "Kto tedy wyzna, że Jezus jest … Bożym, w tym mieszka Bóg, a on w Bogu"  

(1 J 4,16) 

15. Mamy go nie miłować (1 J 2,15) 

16. Nie ma jej w Bogu (1 J 1,5) 

17. Wywodził się od złego (1 J 3,12) 

18. Cały świat tkwi w … (1 J 5,19) 

 

Elżbieta Polok 

 

 

 

OGŁOSZENIA 
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Prośba o wsparcie Funduszu Bratniej Pomocy im. Gustawa Adolfa 

 

Zachęcamy do udziału w zbiórce. 

(2 Kor 9,8) Bóg ma moc dać wam obficie wszelką łaskę, abyście mając wszystkiego 

pod dostatkiem, obfitowali we wszelkie dobre dzieła. 

Drogie Siostry i Bracia w Chrystusie, zwracamy się do Was z serdeczną prośbą 

o wsparcie corocznej zbiórki na Fundusz Bratniej Pomocy im. Gustawa Adolfa, który 

od wielu lat niesie realną pomoc parafiom w trudnej sytuacji materialnej. Dzięki 

Waszej hojności możliwe jest wspieranie remontów i renowacji kościołów, plebanii, 

domów parafialnych oraz innych obiektów należących do wspólnot ewangelickich 

w całej Polsce. 

Każdego roku wiele parafii, zwłaszcza tych mniejszych i znajdujących się w mniej 

zamożnych regionach, zmaga się z wysokimi kosztami utrzymania zabytkowych 

budynków. Często są to miejsca o ogromnej wartości historycznej i duchowej, 

wymagające pilnych prac konserwatorskich lub remontowych. Fundusz im. Gustawa 

Adolfa, który działa w duchu chrześcijańskiej solidarności i wzajemnej troski, 

stanowi konkretne narzędzie pomocy dla tych parafii. 

Każda, nawet najmniejsza wpłata, przyczynia się do realizacji ważnych projektów 

– od wymiany dachu, przez odnowienie elewacji, aż po remonty wnętrz sakralnych. 

Dzięki ofiarności wiernych z całego kraju, wiele parafii może nadal głosić Słowo 

Boże, udzielać sakramentów i być miejscem modlitwy oraz spotkania dla lokalnych 

społeczności. 

Zachęcamy więc do włączenia się w tę piękną inicjatywę i złożenia ofiary. Niech 

nasze wsparcie będzie wyrazem jedności i odpowiedzialności za dziedzictwo, które 

wspólnie tworzymy i przekazujemy kolejnym pokoleniom. 

Zbiórka na ten cel trwa w parafiach od Wielkanocy do Świąt Zesłania Ducha 

Świętego, czyli do 9 czerwca 2025 r. 
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Ofiary można również przekazywać za pośrednictwem kont bankowych swoich 

parafii oraz na konto Bratniej Pomocy 85 1240 1037 1111 0000 0693 135 

z dopiskiem „BPGA”. 

 

Zjazd BPGA odbędzie się 19 czerwca 2025 r. w Opolu. 

Z góry dziękujemy za każdą modlitwę, ofiarę i dobre słowo. 

W imieniu Zarządu BPGA – ks. Henryk Reske 
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DANE TELEADRESOWE PARAFII 
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ks. Marcin Pysz- Proboszcz 

Tel.: 790 763 777 

Tel. kom. służbowy: 502 620 934 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Piszu  

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

tel. 790 763 777 
 

Sekretariat Parafii / Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego 

czynne: pn. - pt. w godzinach: 8:00 - 15:00 
 

Strona Internetowa Parafii: www.pisz.luteranie.pl  

Strona Internetowa Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel: www.esbetel.pl 

Strona Internetowa Wypożyczalni Sprzętu Rehabilit.: www.betaniapisz.pl 

Strona Internetowa Muzeum Miniatur: www.wejsuny.eu 

 

e-mail: luteraniepisz@gmail.com 

e-mail: stowarzyszenie.betel@gmail.com 

e-mail: betania.pisz@gmail.com 
 

YouTube: Parafia EA w Piszu 
 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko- Augsburskiej w Piszu: 

92 9364 0000 2002 0021 0744 0001 – WMBS w Piszu 

78 1600 1462 1859 6292 8000 0001 – BNP Paribas 

Ofiary i składki przekazane na konto można odliczyć od podatku! 
 

 

Numer konta bankowego Muzeum Miniatur i Tradycji Ewangelickiej 

24 1600 1462 1859 6292 8000 0003 – BNP Paribas 

Darowizna na fundusz historyczny – cele kultu religijnego (można odliczyć od podatku) 

Redakcja: ks. Marcin Pysz, Marcin Redzko 

http://www.esbetel.pl/
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